4. Tabella impatti economici differenziali stimati della rappresentazione contabile “a

saldi chiusi” dell’operazione c.d. Alexandria.

Il comunicato stampa sarà disponibile su www.mps.it

 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.

Media Relations  Investor Relations

Tel: 0577.296634  Tel: 0577.299350

ufficio.stampa@mps.it   investor.relations@mps.it

http://www.mps.it/
mailto:ufficio.stampa@mps.it
mailto:investor.relations@mps.it

19

ALLEGATO 1

PROSPETTI CONSOLIDATI PRO-FORMA AL 31/12/2014

I dati pro-forma comparativi dell’esercizio 2013 di seguito presentati includono la sola

operazione Alexandria a differenza dei prospetti pro-forma pubblicati nel bilancio 2014

dove nel dato comparativo sono rappresentate come derivati sia Alexandria che Santorini.

Quest’ultima operazione è stata chiusa il 19 dicembre 2013.

Stato patrimoniale consolidato pro-forma – attivo (dati in euro migliaia)

* Saldi rettificati come riportato nel bilancio 2014.

Voci dell'attivo  31 12 2013*

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 31 12 2013*

pro-forma
 31 12 2014

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 31 12 2014

pro-forma

10 Cassa e disponibilità liquide   877.276   -   877.276   1.006.586   -   1.006.586

20
Attività finanziarie detenute per la

negoziazione
   19.238.566   -   19.238.566   16.928.788   634.300   17.563.088

40
Attività finanziarie disponibili per la

vendita
   23.680.249   (3.240.841)   20.439.408   22.847.582   (4.071.545)   18.776.037

60 Crediti verso banche   10.485.195   -   10.485.195   7.722.753   -   7.722.753

70 Crediti verso clientela   130.597.727   -   130.597.727   119.676.132   -   119.676.132

80 Derivati di copertura   397.933   -   397.933   612.957   -   612.957

90

Adeguamento di valore delle attività

finanziarie oggetto di copertura generica

(+/-)

   159.889   -   159.889   178.613   -   178.613

100 Partecipazioni   970.378   -   970.378   1.013.899   -   1.013.899

120 Attività materiali   2.883.820   -   2.883.820   2.787.083   -   2.787.083

130 Attività immateriali   1.162.056   -   1.162.056   441.693   -   441.693

di cui: avviamento   669.692   -   669.692   7.900   -   7.900

140 Attività fiscali   5.515.357   (29.892)   5.485.465   7.562.419   (13.333)   7.549.086

150
Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione
   80.108   -   80.108   21.805   -   21.805

160 Altre attività   2.412.251   -   2.412.251   2.643.513   -   2.643.513

Totale dell'attivo 198.460.805   (3.270.733)   195.190.072   183.443.823   (3.450.578)   179.993.245

20

Stato patrimoniale consolidato pro-forma – passivo (dati in euro migliaia)

* Saldi rettificati come riportato nel bilancio 2014.

 Voci del passivo e del patrimonio netto  31 12 2013*

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 31 12 2013*

pro-forma
 31 12 2014

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

 31 12 2014

pro-forma

10  Debiti verso banche   37.278.667   -   37.278.667   27.647.671   -   27.647.671

20  Debiti verso clientela   85.286.115   (3.366.636)   81.919.479   93.144.981   (3.353.599)   89.791.382

30  Titoli in circolazione   36.561.566   -   36.561.566   30.455.439   -   30.455.439

40  Passività finanziarie di negoziazione   16.409.678   896.530   17.306.208   13.701.789   1.604.999   15.306.788

50  Passività finanziarie valutate al fair value   7.988.199   -   7.988.199   2.623.620   -   2.623.620

60  Derivati di copertura   3.421.635   (750.530)   2.671.105   4.112.108   (1.604.999)   2.507.109

80   Passività fiscali   185.521   (10.855)   174.666   163.510   (15.138)   148.372

90  Passività associate ad attività in via di dismissione   17.821   -   17.821   -   -   -

100  Altre passività   3.742.304   -   3.742.304   4.183.569   -   4.183.569

110  Trattamento di fine rapporto del personale   261.390   -   261.390   271.434   -   271.434

120  Fondi per rischi e oneri:   1.127.312   -   1.127.312   1.151.049   -   1.151.049

140  Riserve da valutazione   (1.055.910)   411.116   (644.794)   (685.460)   423.122   (262.338)

160  Strumenti di capitale   3.002   -   3.002   3.002   -   3.002

170  Riserve   1.174.651   (784.074)   390.577   (496.120)   (450.358)   (946.478)

180  Sovrapprezzi di emissione   -   -   -   2.291   -   2.291

190  Capitale   7.484.508   -   7.484.508   12.484.207   -   12.484.207

200  Azioni proprie (-)   (24.532)   -   (24.532)   -   -   -

210  Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)   33.195   -   33.195   23.625   -   23.625

220  Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)   (1.434.317)   333.716   (1.100.601)   (5.342.892)   (54.605)   (5.397.497)

 Totale del passivo e del patrimonio netto   198.460.805   (3.270.733)   195.190.072   183.443.823   (3.450.578)   179.993.245

21

Conto economico consolidato pro-forma (dati in euro migliaia)

* Saldi rettificati come riportato nel bilancio 2014.

 Voci  31 12 2013*

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 31 12 2013*

pro-forma
 31 12 2014

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 31 12 2014

pro-forma

10   Interessi attivi e proventi assimilati  5.982.295   (150.209)   5.832.086   5.213.287   (150.097)   5.063.190

20   Interessi passivi e oneri assimilati (3.857.941)   128.550   (3.729.391)   (3.079.016)   128.664   (2.950.352)

30   Margine di interesse 2.124.354   (21.659)   2.102.695   2.134.271   (21.433)   2.112.838

40   Commissioni attive 2.119.485   -   2.119.485   2.087.059   -   2.087.059

50   Commissioni passive (461.956)   -   (461.956)   (389.328)   -   (389.328)

60   Commissioni nette 1.657.529   -   1.657.529   1.697.731   -   1.697.731

70   Dividendi e proventi simili 17.302   -   17.302   36.944   -   36.944

80   Risultato netto dell’attività di negoziazione 75.458   519.388   594.846   80.738   (62.444)   18.294

90   Risultato netto dell’attività di copertura 7.032   (758)   6.274   (15.759)   2.559   (13.200)

100   Utile (perdita) da cessione o riacquisto (83.894)   -   (83.894)   159.001   -   159.001

110
 Risultato netto delle attività e passività

finanziarie valutate al fair value
10.144   -   10.144   1.832   -   1.832

120   Margine di intermediazione 3.807.925   496.971 4.304.896   4.094.758   (81.318) 4.013.440

130
 Rettifiche/Riprese di valore nette per

deterioramento
(2.823.167)   - (2.823.167)   (8.025.266)   - (8.025.266)

140   Risultato netto della gestione finanziaria 984.758   496.971 1.481.729   (3.930.508)   (81.318) (4.011.826)

180   Spese amministrative: (2.978.313)   - (2.978.313)   (3.220.412)   - (3.220.412)

190
 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e

oneri
(29.942)   - (29.942)   (176.551)   - (176.551)

200
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

materiali
(85.482)   - (85.482)   (158.220)   - (158.220)

210
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

immateriali
(100.844)   - (100.844)   (149.137)   - (149.137)

220   Altri oneri/proventi di gestione 93.512   - 93.512   333.845   - 333.845

230   Costi operativi (3.101.069)   - (3.101.069)   (3.370.475)   - (3.370.475)

240   Utili (Perdite) delle partecipazioni 67.059   - 67.059   194.328   - 194.328

260   Rettifiche di valore dell'avviamento -   - -   (661.792)   - (661.792)

270   Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1.412   - 1.412   84.701   - 84.701

280
 Utile (Perdita) della operatività corrente al

lordo delle imposte
(2.047.840)   496.971 (1.550.869)   (7.683.746)   (81.318) (7.765.064)

290
 Imposte sul reddito dell'esercizio

dell’operatività corrente
666.783   (163.255) 503.528   2.336.479   26.713 2.363.192

300
 Utile (Perdita) della operatività corrente al

netto delle imposte
(1.381.057)   333.716 (1.047.341)   (5.347.267)   (54.605) (5.401.872)

310
 Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di

dismissione al netto delle imposte
(51.224)   - (51.224)   -   - -

320   Utile (Perdita) d'esercizio (1.432.281)   333.716 (1.098.565)   (5.347.267)   (54.605) (5.401.872)

330
 Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di

terzi
2.036   - 2.036   (4.375)   - (4.375)

340
 Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza

della capogruppo
(1.434.317)   333.716 (1.100.601)   (5.342.892)   (54.605) (5.397.497)

22

Prospetto della redditività complessiva consolidata pro-forma (dati in euro migliaia)

* Saldi rettificati come riportato nel bilancio 2014.

Voci 31 12 2013*

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

31 12 2013*

pro-forma
31 12 2014

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

31 12 2014

pro-forma

10  Utile (Perdita) d'esercizio (1.432.281)   333.716   (1.098.565)   (5.347.267)   (54.605)   (5.401.872)

 Altre componenti reddituali al netto delle imposte

senza rigiro a conto economico
(34.933)   -   (34.933)   (31.150)   -   (31.150)

40   Utili (Perdite) attuariali su piani e benefici definiti (34.942)   -   (34.942)   (31.072)   -   (31.072)

60
   Quota delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio netto
9   -   9   (78)   -   (78)

 Altre componenti reddituali al netto delle imposte

con rigiro a conto economico
1.309.189   (332.876)   976.313   355.859   12.006   367.865

80  Differenze di cambio (2.081)   -   (2.081)   5.553   -   5.553

90  Copertura dei flussi finanziari 80.977   -   80.977   16.365   -   16.365

100  Attività finanziarie disponibili per la vendita 1.174.855   (332.876)   841.979   330.513   12.006   342.519

110  Attività non correnti in via di dismissione 28.786   -   28.786   (27.021)   -   (27.021)

120
 Quota delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio netto
26.652   -   26.652   30.449   -   30.449

130
 Totale altre componenti reddituali al netto delle

imposte
1.274.256   (332.876)   941.380   324.709   12.006   336.715

140
 Redditività consolidata complessiva (Voce

10+130)
(158.025)   840   (157.185)   (5.022.558)   (42.599)   (5.065.157)

150
 Redditività consolidata complessiva di pertinenza di

terzi
2.031   -   2.031   (4.356)   -   (4.356)

160
 Redditività complessiva consolidata di pertinenza

della Capogruppo
(160.056)   840   (159.216)   (5.018.202)   (42.599)   (5.060.801)

23

ALLEGATO 2

PROSPETTI PRO-FORMA INDIVIDUALI AL 31/12/2014

I dati pro-forma comparativi dell’esercizio 2013 di seguito presentati includono la sola

operazione Alexandria a differenza dei prospetti pro-forma pubblicati nel bilancio 2014

dove nel dato comparativo sono rappresentate come derivati sia Alexandria che Santorini.

Quest’ultima operazione è stata chiusa il 19 dicembre 2013.

Stato patrimoniale pro-forma – attivo (dati in euro migliaia)

V o c i d e l l 'a t t ivo  3 1 12  2 0 13

 Imp at t o  p ro -

f o rma

imp o s t az io ne